
  Частное образовательное учреждение высшего образования «ИНСТИТУТ БИЗНЕСА И ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

УТВЕРЖДАЮ

План одобрен Ученым советом вуза УЧЕБНЫЙ ПЛАН
ректор А.И. Садыкова

Протокол №2 от 29 июня 2023 г. "02"  июля  2023 г.
по программе магистратуры

38.04.04

38.04.04 Государственное и муниципальное управление
Направленность (профиль): Государственное и муниципальное управление

Квалификация: Магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2023

организационно-управленческий

Учебный год 2023-2024
Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 1000 от 13.08.2020
Срок получения образования: 2 года

Типы задач профессиональной деятельности

научно-исследовательский

СОГЛАСОВАНО
Проректор по учебно-методической 
работе /  Соколов А.П./ 

Составитель плана / Рыжов И.В./ 



Мес

Числа

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

30

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

5 
- 1

1

12
 - 

18

19
 - 

25

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

2 
- 8

9 
- 1

5

16
 - 

22

23
 - 

29

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

4 
- 1

0

11
 - 

17

18
 - 

24

25
 - 

31

1 
- 7

8 
- 1

4

15
 - 

21

22
 - 

28

6 
- 1

2

13
 - 

19

20
 - 

26

3 
- 9

10
 - 

16

17
 - 

23

24
 - 

31

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52
н н К * * * ун ун ун Э
* н К * ун ун ун ун ун Э
н н * * ун ун ун ун ун К
н н * * ун ун ун ун ун К
н н * К ун ун * ун * К
н Э * К ун ун ун * ун К
н К * * * н Пд Пд ПА Д Г Г Д
* К * н н н Пд Пд Д Г Г Г Д
н * * н н н Пд Пд Д Г Г Д К
н * * н н н Пд Пд Д Г Г Д К
н * К н н Пд * Пд Д Г * Д К
н * К н н Пд Пд * Д Г Г Д К

4

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
программы магистратуры

Направление подготовки: 38.04.04 Государственное и муниципальное управление

Направленность (профиль) образовательной программы: Государственное и муниципальное управление

Форма обучения: очная                    
Срок  получения  образования  по  программе: 2 года 

Теоретическое обучение и практики

4 4

61 дн

5 дн

61 дн

5 дн

8 88

 1/6

4

2

 1/6

4

2

 1/6

14 дн

66 дн5 дн

9 дн

5 дн

9 дн

66 дн

14 дн

23 3/6

н н

II

н н н н н н н н

П П

н

П

н

П Э Э

н н н н н

Пд Пд Пд Пд

2 5 3/6

Курс 1 Курс 2
Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Производственная практика
Экзаменационные сессии 2 1/6 1 2/6

*

К

Г

Э
П
Пд

ПА

Д

Преддипломная практика
Повторная, вторая повторная 
промежуточная аттестация

Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы

Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена

20 1/636 5/6 10 5/6 9 2/622 1/614 4/6

Итого

 Продолжительность

н нн н

I

н

Продолжительность каникул
Нерабочие праздничные дни (не включая 
воскресенья)

Сентябрь

29
 - 

5

Ноябрь

нн н н н н н н

ЭЭ

ун унун ун ун ун ун ун ун ун ун ун ун

29
 - 

5

АвгустМайДекабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

27
 -2

29
 - 

4

26
 - 

1

23
 - 

1

27
 - 

3

Октябрь

30
 - 

5

27
 - 

2

365 дн133 дн 232 дн 365 дн133 дн 232 дн

57

132 дн

28 дн

4

2

Пд Пд Д

К К К К К

ун унун ун ун

Э К К К

ККД К К К К К К



Считать в 
плане Индекс Наименование Экза 

мен Зачет Зачет 
с оц. КР Экспер 

тное Факт Экспер 
тное

По 
плану

Конт. 
раб. Ауд. СР Конт 

роль
Пр. 

подгот з.е. Лек Лаб Сем КРП Конс СР СР пр. 
подгот

Конт 
роль з.е. Лек Лаб Сем

Сем 
пр. 

подгот
КРП Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль з.е. Лек Лаб Сем

Сем 
пр. 

подгот
КРП Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль з.е. Лек Лаб Сем

Сем 
пр. 

подгот
КРП Конс СР СР пр. 

подгот
Конт 
роль

76 76 2736 2736 902 846 1546 288 160 20 82 144 15 371 108 31 154 20 168 72 20 682 72 15 76 90 48 4 11 251 108 10 52 60 40 6 242
36 36 1296 1296 427 402 761 108 20 82 144 15 371 108 13 62 20 60 8 318 3 16 18 2 72

+ Б1.О.01 Методы научных исследований в 
профессиональной деятельности 1 4 4 144 144 47 44 61 36 4 20 24 3 61 36

+ Б1.О.02 Педагогика и психология 1 3 3 108 108 36 34 72 3 16 18 2 72

+ Б1.О.03 Иностранный язык для академических и 
профессиональных целей 1 4 4 144 144 51 48 57 36 4 48 3 57 36

+ Б1.О.04 Коммуникативные технологии 1 2 2 72 72 24 22 48 2 10 12 2 48

+ Б1.О.05 Социология взаимодействия и командообразование 2 3 3 108 108 36 34 72 3 16 18 2 72

+ Б1.О.06 Планирование и прогнозирование бизнес-проектов 3 3 3 108 108 36 34 72 3 16 18 2 72

+ Б1.О.07 Экономическая теория (продвинутый курс) 1 4 4 144 144 47 44 61 36 4 20 24 3 61 36
+ Б1.О.08 Национальные модели менеджмента 1 3 3 108 108 36 34 72 3 16 18 2 72
+ Б1.О.09 Принятие решений в условиях неопределенности 2 3 3 108 108 36 34 72 3 16 18 2 72

+ Б1.О.10 Современные информационные технологии в 
профессиональной деятельности 2 3 3 108 108 32 30 76 3 10 20 2 76

+ Б1.О.11 Теоретические основы реструктуризации 2 4 4 144 144 46 44 98 4 20 24 2 98

40 40 1440 1440 475 444 785 180 160 18 92 108 72 12 364 72 12 60 72 48 4 9 179 108 10 52 60 40 6 242

+ Б1.В.01 Информационно-аналитические технологии 
государственного и муниципального управления 2 3 3 108 108 36 34 72 12 3 16 18 12 2 72

+ Б1.В.02 Управление социальными изменениями 3 2 3 7 7 252 252 85 78 131 36 28 3 16 18 12 2 72 4 20 24 16 2 3 59 36

+ Б1.В.03 Выявление и урегулирование конфликта интересов 
на государственной службе 23 3 8 8 288 288 96 88 120 72 32 4 20 24 16 3 61 36 4 20 24 16 2 3 59 36

+ Б1.В.04 Публичная политика 2 4 4 144 144 47 44 61 36 16 4 20 24 16 3 61 36
+ Б1.В.05 Теория бюрократии 2 4 4 144 144 46 44 98 16 4 20 24 16 2 98
+ Б1.В.06 GR-технологии органов государственной власти 3 4 4 144 144 47 44 61 36 16 4 20 24 16 3 61 36
+ Б1.В.07 Общественные связи и медиаполитика 4 3 3 108 108 36 34 72 12 3 16 18 12 2 72
+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 4 3 3 108 108 36 34 72 12 3 16 18 12 2 72

+ Б1.В.ДВ.01.01 Планирование и прогнозирование социально-
экономического развития региона 4 3 3 108 108 36 34 72 12 3 16 18 12 2 72

- Б1.В.ДВ.01.02 Стратегическое планирование социально-
экономического развития региона 4 3 3 108 108 36 34 72 12 3 16 18 12 2 72

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 4 4 4 144 144 46 44 98 16 4 20 24 16 2 98

+ Б1.В.ДВ.02.01 Урегулирование межконфессиональных и 
межэтнических конфликтов 4 4 4 144 144 46 44 98 16 4 20 24 16 2 98

- Б1.В.ДВ.02.02 Теория и практика принятия управленческих 
решений в органах государственной власти 4 4 4 144 144 46 44 98 16 4 20 24 16 2 98

35 35 1260 1260 24 1236 840 5 3 177 120 4 3 141 96 10 7 353 240 16 11 565 384
29 29 1044 1044 20 1024 696 5 3 177 120 4 3 141 96 4 3 141 96 16 11 565 384

+ Б2.О.01(У) Научно-исследовательская работа 2 4 4 144 144 3 141 96 4 3 141 96
+ Б2.О.02(Н) Научно-исследовательская работа 134 13 13 468 468 9 459 312 5 3 177 120 4 3 141 96 4 3 141 96
+ Б2.О.03(Пд) Преддипломная практика 4 12 12 432 432 8 424 288 12 8 424 288

6 6 216 216 4 212 144 6 4 212 144

+ Б2.В.01(П) Практика по профилю профессиональной 
деятельности 3 6 6 216 216 4 212 144 6 4 212 144

9 9 324 324 60 20 264 9 20 40 264

+ Б3.01(Г) Подготовка к сдаче и сдача государственного 
экзамена 4 3 3 108 108 30 20 78 3 20 10 78

+ Б3.02(Д) Подготовка к процедуре защиты и защита 
выпускной квалификационной работы 4 6 6 216 216 30 186 6 30 186

4 4 144 144 48 44 96 2 10 12 2 48 2 22 2 48
+ ФТД.01 Логика и методология науки 2 2 2 72 72 24 22 48 2 10 12 2 48
+ ФТД.02 Преподавание дисциплин на иностранном языке 3 2 2 72 72 24 22 48 2 22 2 48

Блок 1.Дисциплины (модули) 
Обязательная часть 

38.04.02 Менеджмент,направленность (профиль) образовательной программы: Управление рисками, год начала подготовки 2023

ФТД.Факультативные дисциплины 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 
Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

з.е. Итого акад.часов
Семестр 1 Семестр 2

- - - Форма контроля
Курс 2

Семестр 3 Семестр 4

Курс 1


	Титул
	График
	План

