Частное образовательное учреждение высшего образования «ИНСТИТУТ БИЗНЕСА ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

План одобрен Ученым советом вуза

Протокол №2 от 29 июня 2023 г.

38.04.04

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

**УТВЕРЖДАЮ** 

<u>"02" и</u>юля 2023 г.

А.И. Садыкова

по программе магистратуры

38.04.04 Государственное и муниципальное управление
Направленность (профиль): Государственное и муниципальное управление

Квалификация: Магистр
Форма обучения: Очная
Срок получения образования: 2 года
Типы задач профессиональной деятельности
организационно-управленческий
научно-исследовательский

 Год начала подготовки (по учебному плану)
 2023

 Учебный год
 2023-2024

 Образовательный стандарт (ФГОС)
 № 1000 от 13.08.2020

СОГЛАСОВАНО

Проректор по учебно-методической

работе

/ Соколов А.П./

Составитель плана

/ Рыжов И.В./

## **КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК** программы магистратуры

Направление подготовки: 38.04.04 Государственное и муниципальное управление

Направленность (профиль) образовательной программы: Государственное и муниципальное управление

Форма обучения: очная Срок получения образования по программе: 2 года

Mec		Сен	тябрі	ь	2		Октяб	рь	2		Но	ябрь	,		Ден	абрь		4	5	Январ	Ъ	_	Φ	евра	ль			Мар	т	2		Апрел	ть			Mai	й			Июнь	,	2		Июл	ь			Авг	уст	
Числа	1-7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 - 5	-	13 - 19	20 - 26		6	10 - 16	- 1	24 - 30	1-7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	7-67	5 - 11	12 - 18	19 - 25	26 - 1	2 - 8	9 - 15	16 - 22	23 -	2.	W. L.	16 - 22	30 -	6 - 12		20 - 26	27 - 3	7			25 - 31	. [ ]	8 - 14	22 - 28	29 -	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 -2	3 - 9	10 - 16	- 2	24 - 31
Нед	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29 30	31	32	33	34	35	36	37	38 3	39 4	0 4	1 4	2 43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
I	н	н	н	н	н	н	н	н	н	# # H H		н	н	н	н н н н	Э	Э	K K * *	* * * K K	ун	ун	ун	ун	ун	ун	* VH VH VH VH VH		* VH VH VH VH VH	ун ун	н ун	ун	ун		yh yh yh *		ун	ун у	/н у	т С С	'H 'H 'H *	Э	Э К К К	К	К	К	К	К	К	к	к
П	н	н	н	н	н	н	н	н	н	* H H		П	П	П	п	Э	Э	K * * *	* * * K K	н	н	н	н	н	н	* H H H	н	* H H H H		д Пд	Пд	Пд		Пд Пд Пд Пд *	Пд Пд Пд Пд Пд	Пд	ПА Д Д Д	Д		Г I Г I Г I Г I	ì	Д К К К	К	К	К	К	К	К	к	к

			Курс 1			Курс 2		Итого
		Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4	Всего	VIIOIO
Теоре	етическое обучение и практики	14 4/6	22 1/6	36 5/6	10 5/6	9 2/6	20 1/6	57
Э	Экзаменационные сессии	2 1/6	1 2/6	3 3/6	2		2	5 3/6
П	Производственная практика				4		4	4
Пд	Преддипломная практика					8	8	8
ПА	Повторная, вторая повторная промежуточная аттестация					1/6	1/6	1/6
Д	Подготовка к процедуре защиты и защита выпускной квалификационной работы					4	4	4
Γ	Подготовка к сдаче и сдача гос. экзамена					2	2	2
К	Продолжительность каникул	5 дн	61 дн	66 дн	5 дн	61 дн	66 дн	132 дн
*	Нерабочие праздничные дни (не включая воскресенья)	9 дн	5 дн	14 дн	9 дн	5 дн	14 дн	28 дн
Прод	олжительность	133 дн	232 дн	365 дн	133 дн	232 дн	365 дн	

							·	подготов											16	- 1															162							
-	-	-	Форма	контроля		3.e.			Итого ака	д.часов									Кур	OC 1			_	2											Курс 2							
					_	_										Семестр 1							Семестр	12							Семестр 3							Сем	естр 4			—
Считать в плане	Индекс	Наименование	Экза мен Зачет	Зачет с оц.	Р Экспер тное		т Экспер тное		Конт. раб. Ауд	ı. CP	Конт роль	Пр. подгот	з.е.	Лек Ла	б Сем	КРП	Конс СР	СР пр. подгот	Конт роль 3.	е. Лек	Лаб	Сем		(РП Кон	ic CP		Конт роль з.е.	Лек	Лаб		о. КРП	Конс		тр.	Конт роль з.е.	Лек	Лаб С	ем пр.	КРП	Конс		пр. Кон цгот рол
Блок 1.Ді	сциплины	(модули)			76	76	2736	2736	902 84	6 1546	288	160	20	82	144		15 371		108 3	1 154	20	168	72	20	682		72 15	76		90 4	8 4	11	251		108 10	52	6	0 40		6	242	
Обязател	ьная часть	n			36	36	1296	1296	427 40	2 761	108		20	82	144		15 371	1 1	108 1	3 62	20	60		8	318		3	16		18		2	72									
+	Б1.О.01	Методы научных исследований в профессиональной деятельности	1		4	4	144	144	47 44	61	36		4	20	24		3 61		36																							
+	Б1.О.02	Педагогика и психология	1		3	3	108	108	36 34	72			3	16	18		2 72																									
+	Б1.O.03	Иностранный язык для академических и	1		4	4	144	144	51 48	3 57	36		4		48		3 57		36																							
	Б1.O.04	профессиональных целей Коммуникативные технологии	1		2	2	72	72	24 22	) 48	+		2	10	12	+ +	2 48	+ +		_					_			+ +		-						+ +					-	+
	Б1.O.05	Социология взаимодействия и командообразование	2		3	3	_	+	36 34		1					1 1				3 16		18		2	72			1 1													-	+
	Б1.О.05 Б1.О.06		2	1	,	3	+		36 34	_	+				+	+	_	+ +	-  -	3 10		10	-		12		3	16	-	18	-	2	72	+	-						_	+
		Планирование и прогнозирование бизнес-проектов	3		3											+-+	_	+				$\vdash$		_				10		10	_		/2						-		-	+
	Б1.O.07	Экономическая теория (продвинутый курс)	1 .	+	4	4	_		47 44	_		-	4		24	+	3 61		36	-		$\vdash$	-	_	+	$\vdash$		+	-+	+	-	+	$\vdash$			+			+ +		$-\!\!\!+\!\!\!\!-$	+
	51.O.08 51.O.09	Национальные модели менеджмента	2	+	3	3	108 108	_	36 34 36 34	_		1	3	16	18	+	2 72	+	- + -	3 16		18	_		72	$\vdash$		+		_	-	+	$\vdash$			+	-		+ +		-+	+
		Принятие решений в условиях неопределенности  Современные информационные технологии в	- 2	+ + +	3	3	-			_		<del>                                     </del>	$\vdash$		+	+ +	_	+ +	-+		_	10	+	2	_	<del>   </del>	-	+ +	+	+	-	+	$\vdash$			+ +	-		+ +		-+	+
	Б1.О.10	профессиональной деятельности		2	3	3	108		32 30							$\perp$		$\perp$	- 1	3 10		$\sqcup \sqcup$		2	76	$oxed{oxed}$		$\bot$				<u> </u>										4
	Б1.О.11	Теоретические основы реструктуризации		2	4				46 44	_						$\vdash$	_	+		4 20	_	24		-	98	$\vdash$		++											1			$\perp$
		я участниками образовательных отношений  Информационно-аналитические технологии			40	40		_	475 44			160			_	$\vdash$		+	1	8 92			72	12	_	$\vdash$	72 12	60		72 4	8 4	9	179		108 10	52	6	0 40		6	242	+
+	Б1.В.01	государственного и муниципального управления	2		3	3	108	108	36 34	72		<u>12</u>							1	3 16		18	<u>12</u>	2	72																	
+	Б1.В.02	Управление социальными изменениями	3 2	3	3 7	7	252	252	85 78	3 131	36	<u>28</u>								3 16		18	<u>12</u>	2	72		4	20		24 <u>1</u>	<u>.6</u> 2	3	59		36							
+	Б1.В.03	Выявление и урегулирование конфликта интересов на государственной службе	23		8	8	288	288	96 88	120	72	<u>32</u>							- 4	4 20		24	<u>16</u>	3	61		36 4	20		24 1	<u>.6</u> 2	3	59		36							
+	Б1.В.04		2		4	4	144	144	47 44	61	36	<u>16</u>							4	4 20		24	<u>16</u>	3	61		36															
+	Б1.В.05	Теория бюрократии		2	4	4	144	144	46 44	98		<u>16</u>							4	4 20		24	16	2	98																	
+	Б1.В.06	GR-технологии органов государственной власти	3		4	4	144	144	47 44	61	36	<u>16</u>															4	20		24 1	.6	3	61		36							
+	Б1.В.07	Общественные связи и медиаполитика	4		3	3	108	108	36 34	72		<u>12</u>																							3	16	1	l8 <u>12</u>		2	72	
+	Б1.В.ДВ.01	Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01	4		3	3	108	108	36 34	72		12				$\perp$												$\perp$							3	16	1	.8 <u>12</u>		2	72	
+	Б1.В.ДВ.01.0	экономического развития региона	4		3	3	108	108	36 34	72		<u>12</u>																							3	16	1	.8 <u>12</u>		2	72	
-	Б1.В.ДВ.01.0	2 Стратегическое планирование социально- экономического развития региона	4		3	3	108	108	36 34	72		<u>12</u>																							3	16	1	.8 <u>12</u>		2	72	
+	Б1.В.ДВ.02	Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02		4	4	4	144	144	46 44	98		16																							4	20	2	4 <u>16</u>		2	98	
+	Б1.В.ДВ.02.0	1 Урегулирование межконфессиональных и		4	4	4	144	144	46 44	98		<u>16</u>																							4	20	2	.4 <u>16</u>		2	98	
-	Б1.В.ДВ.02.0	межэтнических конфликтов Теория и практика принятия управленческих		4	4	4	144	144	46 44	98		16																							4	20	2	4 16		2	98	
Блок 2.П	актика	решений в органах государственной власти	l l	1 1	35	35	1260	1260	24	1236	1	840	5		+	1 1	3 177	120		4	1	<del>   </del>		3	141	96	10	+ +			+	7	353	240	16	+ +			1 1	11	565 38	34
	ьная часть				29					1024	_	696	_				3 177		4					3	_	96	4		-	$\neg$		3			16						565 38	
	Б2.О.01(У)	Научно-исследовательская работа		2	4		_		3	141	_	96								_				3	141	_		1 1	$\neg$	$\neg$					<u> </u>						<del></del>	$\top$
+	Б2.O.02(H)	Научно-исследовательская работа		134	13	13	468	468	9	459		312	5				3 177	120									4	1 1				3	141	96	4					3	141 96	96
+	Б2.О.03(Пд)	Преддипломная практика		4	12	12	432	432	8	424		<u>288</u>																							12					8	424 <u>28</u>	<u>81</u>
Часть, фо	рмируема	я участниками образовательных отношений			6	6	216	216	4	212		144															6					4	212	144								
+	Б2.B.01(Π)	Практика по профилю профессиональной деятельности		3	6	6	216	216	4	212	1	144	ΙŢ			[		1 1				[		1		[	6	T				4	212	144		1 1			1 T			
Блок З.Го	сударстве	нная итоговая аттестация		<u> </u>	9	9	324	324	60 20	) 264	1		$\vdash$					1 1							_			+ +	-	$\neg$		1		-	9	20				40	264	1
	Б3.01(Г)	Подготовка к сдаче и сдача государственного	4		3	3	108		30 20		_							1 1																	3						78	
+	Б3.02(Д)	Подготовка к процедуре защиты и защита	4		6	6	216	216	30	186	1					1 1		1 1										+ +							6					30	186	+
		выпускной квалификационной работы ые дисциплины			4	4	144	144	48 44	96	1		H		_	<del>   </del>		1 1		2 10		12		2	48	<del>                                     </del>	2	+ +	_	22		2	48	_	_				1 1		-	+
	ФТД.01	Логика и методология науки	2		2				24 22							<del>   </del>		+ +		_		12	_	2	_	<del>   </del>	-   -	+ +	-	_		+-	10	_		+ +			1 1		-	+
+	ФТД.02	Преподавание дисциплин на иностранном языке	3		2	2	72		24 22	_	1				1												2	1 1		22		2	48			1 1			1 1		-	+